a. Quia lur nō eſt in eo. i. iuſticia vel ego qui ſum lur. q.  
d. xp̄s: q̄dū vobis ſum preſentialis non debetis timere  
iudeos: quia etiā in captōne ſua ſuos diſcipulos ſaluauit  
dicens: ſimite bos abire: vt habeſt in ſra. xviii. ſed p̄ mōr̄  
tem meam piculū erit vobis inter iudeos ambulare.  
b. Hec ait. Hic conſequēt expuim causam quare vole

# Evangeliū

bat ire in iudeam. s. ppter lazari suscitacione. Et diuidit in duas: qz primo denunciat morte lazari tñ occulere: secundo exprimit, ea manefeste: ibi. Tunc ergo sit. Circa primu[m] dicit sic. b. Nec qz immediate predicta sunt. c. Et p[ro]p[ter] hoc illis dicit la. am. no. dor. mortem ei[us] vocat dormitione. qz cito erat surrecturus.

d. Sed ya. vta som. exci. e[st]. qz laz facile imo facilius est christo suscitar mortuum qz alteri dormiente: h[ab]e[re]t h[ab]e[re]t c[on]fessio[n]e. s. qz d[icitur] debetis timere: qz no vado ad disputandum cu[m] iudeis sic ante. sed ad lazaru su scitandu[m].

e. Dixerunt ergo discipuli ei[us]: dñe si dor. sal. erit. q. d. ex quo dormit signu[m] est curatio[n]is n est necesse qz vadat illuc. Non[ne] enim erant ad plenu[m] assu curati p[er] verba xpi: nec miru: qz adhuc erat infirmi et impfecti. f. Direct autem iesus de morte eius. ea exprimes p[er] dormitiones ratio ne predicta.

g. Illi autem puta qz de dor. som. dice ret: Sed vide[re] mi

rabilis qz intellectu[m] xpi velle ire a longa via[rum] ad exercitandum boiem de somno. Dicendu[m] qz adhuc erant rudes et timore positiv[us] patet ex p[re]dictis: et i[us] male capiebat verba xpi. vel dicendu[m] qz christus coluerat eis pabolice lo qui: et i[us] nesciebant quid qz excitacione a somno intelligenter suspicantes ne forte pabolice loqueret. h. Tunc ergo. Idic p[re]ter exprimit mortem lazari manefeste dices i[us]. Lazarus mortuus est et gaudeo. no de morte ei[us] absolu te: sed k. Dropter vos. vt videteis ei[us] resuscitationem in fide p[er] firmemini. vel sic. Et gaudeo. s. qz no erat ibi n[on] p[re]me sed ppter vos: qz ex p[re]mia mea mors ei[us] fuisset impedi ta: cu[m] mox habere locu[m] no debeat rbi[us] est vita: et p[er] consequens eius resuscitatione no erit: que tñ est utilis vobis. l. Dic[et] ergo thomas: qz dicit didymus. i. dubius. m. Ad cōdiscipu[s] suos. ca. et nos mor. ci. eo. Iste erat magis timidus alii. q. d. exponamus nos p[er]iculo. vel fini alios dicebat hoc ex magna dilectione. q. d. melius est nobis cu[m] illo mori qz sine illo vivere. n. Venit itaq[ue] iesus. Hic p[re]ter agitur de aduentu christi ad lazaru. Et diuidit in duas: qz primo agitur de e[st] p[er]uenzione: scd[ic]o de ei[us] susceptione: ibi. Martha erit. In p[ri]ma ergo p[re]dicat sic. n. Venit iesus et inuenit cu[m] qua. di. iā in mo. habentem. quatuor dicit ad certitudinem mortis: qz licet sint aliique infirmitates latentes qui bus videb[us] aliquis mortuus ad tempus: hoc tamē no durat p[er] quatuor dies. dicit etiā in monumento. s. in terra reclusus: qz dato qz fuisset ibi positus viu[m] in bilominus ita to tpe fuisset ibi mortuus. o. Erat t[em]p[or]e. quasi studiu[m] qz decim. que valent leuca excepto uno stadio. p. Multi autem et iudeis venerant t[em]p[or]e. vt confiteas de fratre suo. tu[er] qz erat nobilis dñe: in qz locu[m] erat satis. p[er] et patet ex dictis. q. Martha ergo. Hic agit de xpi susceptione: et p[ro]p[ter] quo ad martham: scd[ic]o qz ad martham: ibi. Et cu[m] bec dicit. Prima in duas: qz primo xps a martha deuote susci-

pitur: scd[ic]o fratri suscitatio[n]e ei[us] p[er]mittit: ibi. Dicit illi sic suis: In prima p[te] dicit sic. Martha ergo vt audiuit qz venit iesus. Ipse enim habebat cura domi: et i[us] primo inuictus est ei[us] aduentus xpi p[er] aliquem qz aduentu christi p[er] uenerat. r. Occurrerunt illi reverent et deuote.

s. Maria autem de sede. cu[m] iudicis qui venerant ad eas. t. Dixit g[aud]ia martha ad iesum: do. si fu. b. frater me. no su. mor. Et quo ap[er]te qz credebat ipm posse p[er] seruare fratrem suum a morte: tni impfecte credebatur: qz videb[us] inuere qz no pot xps tam absens quam presens.

y. Sed et nunc scio qz quecumq[ue] p[er] a deo da. ti. deus videb[us] p[er] hoc qz si fuisset edocita p[er] ne de ei[us] testitate: qz no dixisset qz cumq[ue] popolensis sed dixisset que cumq[ue] iusserit fieri. z. Dicit illi: Et i[us] dñe: Ego credidi: qz tu es xps fili[us] dei: qui h[ab]et mun[er]um vestrum. Et cu[m] hec dixisset: abiit et vocavit mariam sororem suam silentio dicens:

surrectione futura: iō subditur. 3. Dicit ei martha. scio qz resur. in resurrectio[n]e te. Ex quo patet qz erat de secta phariseorum qz esti ad h[ab]e[re]t qz confident resurrectiones futuram: no de secta saduceorum qui hoc negat. a. Dixit ei iesus. explicat intentionem suam de resurrectione fratris sui. p[er] iniquam. b. Ego sum resurrectio[n]e. s. causality: qz resurrectio[n]e xpi est causa nostra resurrectionis: tni qz resurrectio[n] generalis futura sicut virtute xpi resur canticis mortuos ad iudicium. c. Et vita. p[er] essentiam ppter quod suz causavit oib[us] viventibus: et possim dare vita mortuis: quia quod est tale p[er] essentiam: est causa omni aliorum que sunt p[er] participationem: ut habeat. qz meta. d. Qui credit in me. sicut predestinatus. e. Etiam si mortuus fuerit. p[er] lapsu[m] in peccatum mortale. f. Utinet finaliter vita gratiae. g. Et ois qui t[em]p[or]e in me. fide formata. h. Non morietur internum. i. morte eterna: licet moriat morte tpali ad solvendum debitum nature. i. Credis hoc: non petet hoc quia si ignorans sed querens ci[us] p[ro]fessionem ad meritum: quia ore fit confessio ad salutem: ut habeat Roma. p. k. Quod illi utiq[ue] dñe. quia p[er] christi verba erat instructa in fide plenius qz ante: quod patet ex ei[us] sequenti confessione: in qua primo exprimit ipsius xpi dignitas sacerdotalis et regia cui dicitur. l. Ego crede. quia tu es christus. i. vincus: vincio autem debet regibus et sacerdotibus: scd[ic]o xpi diuinitas cui dicitur. m. Filius dei. naturalis. tertio incarnationis veritas cui subditur. n. Qui in h[ab]e[re]t mun. ve. no p[er] loci mutationem s[ed] carnis assumptio[n]e. o. Et cu[m] bec di. Hic agit de susceptione xpi quo ad martham: qz martha a christo edocita statim p[er] abiit et vo. ma. so. suam. vt audiret bonos rumores quos a christo audierat. q. Silencio. p[er] iudeos presentes qz alio qz xpi macinabantur. d.

# Johannis

r Magister adest et vocat te. licet non sit supra expies sum quod Christus vocaret mariam: nam hoc est credendum: quod non est probabile quod martha in hunc metiret. sed propter breuitatem eiusa gelista illud omisit: quod sufficit ex proprio martyre exprimere.

s Illa ut audiuitur. accepit et ve. ad eum et magna deuotio-

ne. et Modum

em ve. id est in ca-

stellum tecum. ondes

quod ad miracula fa-

cienda non se in-

gererbat: et ut ex-

adventu iudeo-

ruum cum maria ad

ipsum magis cele-

bre et mortuum es-

set miraculum.

v Judei igitur

tecum et per prophetas vobis

ibi dicitur.

x Quia vadit

ad nos. ut plorat

ibi. Credebat ei

ea et subito mo-

ta et compassione

fratris sui: quia

non audierat ver-

bū marthe ut di-

cū est.

y Maria tecum

cedidit ad pedes

ei quod non fecerat

martha. ex quo per

quod maria magis

amabat Iesum et re-

uerebat.

z Ecce enim de-

mine si fuisses b-

ecum. exponit sicut

supra. a Ie-

sus ergo. Hic autem agit de lazari suscitatoe.

Etiadum dicitur in duas: quod primo ponit suscitatoe actus: secundo se-

quebus effectus: ibi. Multi ergo ex iudeis. Pria i treo:

quod prius describit affectum Christi ad lazari. Secundo sequitur inde

murmuratio iudeorum: ibi. Dixerunt ergo. tertio Christus su-

sicit mortuum: ibi. Jesus ergo rursus tecum. affectus Christi ad

lazari ostendit proximo ex signo cui dicitur. a Jesus ergo

ut vi. capitulo. et viii. quod cum ea plorat. ex morte amici.

b Infrumentum spiritus et turba. turbatio. Fremitus. surgit ex in-

dignatio. iste enim fremitus Christi precebat et indignatio

est contra dyabolum: quod cum suggestio mors intravit in mu-

ndum que erat cito deterratur: turbatio ante illam prece-

bat ex compassionem lazari et sororum eius. Scindunt enim quod

istepassio et osiles non erant in propriae. sed magis vir-

tuose: quod non erant pueri et iudicium rationis. sed magis

quæres et quod ipsum excitata sic dicitur. Etiam. ut passio

exitate excitata: virtute fortitudinis adiuuat ad actu

et fortius exequendū. secundo ostendit affectus Christi ex verbo

cum dicitur. Ebi posui enim tecum. tertio ex facto: cum subditur.

c Et lachrymatus est Iesus. ex pietate videt locum se-

pulture: per hoc enim ostendit veritatem humanitatem: pars

enim pueri est discredere veram humanitatem in Christo sicut

et dicunt: et iohannes vbi Christus ostendit suam deitatem adiungebat

aliqua ad declarandum suam humanitatem et econuerso et hoc

patet in eius nativitate: quoniam facies in psephio et hoc inscri-

mus stellam fecit radiare in celo ut deus. Sicut in passione

quoniam ipso moriatur ex natura passibili sol obscuratur: et in iniusti-

bili virtute dei: et hic sicut in suscitatoe lazari quatuor dies

non: quod erat maxime virtutis turbatio: et fleuit ad decla-

randum veritatem humanitatis. d Dixerunt. Hic et effe-

ctu Christi ostendit sequens murmuratio: Judei enim vi-

derunt Christum tristari: et quod sequens arguebant quod mors illa

protra voluntate Christi similitudo accidisset: quia tristitia est de

bis quoniam nobis molestib[us] acciderunt: ut dicit Augustinus. xxiij. de

cuius dei et per consequens concludebant quod non potuisse

set Lazarum preservasse a morte: et hoc est quod dicitur.

e Dixerunt ergo iudei ecce quoniam amabat eum. quia videbat evidens signum: innuentes per hoc quod libenter si posset pre seruasset cum a morte: et ex hoc ultraeius miraculum de cecato illuminato volebant annibilare et in aliud retroquerere dicentes. e Non

po. hic quod aperit oculum. n. face. ut hic non

mozeretur. q. d. ex quo non potest hoc nec illud potuit nec

fecit. Isti non experientur sufficienter

et iudicabant an te

pus: quia Christus plus fecit: plus enim

est mortuum susci tare quam morte infir-

mantis impeditur.

f Jesus ergo. Hic secun-

denter ponitur Lazarus suscitatio et

ponitur hic quoniam per ordinem fa-

cientia ad miraculi certitudinem et ma-

gnificantiam: praeter

sequendo. Primum

et descriptio sepul-

chri quod erat spe-

lunca cauata in ru-

pe magna et profun-

da: ita quod poterant

omni plura ibi cor-

pora. s. corpora co-

rum quod fuerint eiusdem

parentele. unde fre-

quenter dicitur illud.

Reg. Sepultus est in sepulchro patri suo. sic igitur erat

factus sepulchrum Lazarus et resup grandis lapide claudebatur

ex quo petrus vera mors Lazarus: quod si fuisse ibi positus vivus

et sanus infra quatriduum fuisse mortuus et loci corruptio

et hoc est quod dicitur.

f Jesus ergo. rur. fr. in semetipso. Indigit

contra malitia iudeorum ex factis suis inique murmurantibus

et talis indigatio est virtuosa: quod sicut ad virtuosum pertinet ap-

plaudere bona ita et indignari contra malum. g Ubi est ab

omo. Dicit enim sepultura monumentum quasi mons mentez

quoniam viventes et pugnantes morte. h Erat autem sep-

lunca tecum. non predicato facta. i Alio iesus. Hic ponitur secun-

dum. s. lapidis amictio ei dicitur.

k Tollite lapide tecum. dicit

iā fetor. q. d. licet aliqui suscitati sint mortui recenter: tamen quoniam

iā quatuor dies ex fetore solitus resuscitatus non est sic audi-

tum: et hoc vobis videtur: pessime ex admiratione marthe et eius ignorantia: quod eiusdem virtutis est suscitare mortuum vitro

quod modo sequitur. l Alio iesus. corrigendo eius dictum.

m Non dicitur. si crede. vi. glo. dei. i. alios a te virtutem in

suscitacione fratris tui. n Eulerunt glapide. ad pceptum

Christi. o iesus autem. Hic ponitur tercium. s. Christus ordo in Lazaris

suscitacione quod facit ad declarandum miraculaductus demonis: quod or-

do falsus per hoc quod in faciendo orat deum: et hoc est quod dicitur.

o Iesus autem ele. sur. occ. ut ostenderet nobis formam orandi quod est per ele-

mentos mentis in deum. p Dicit pater gratus tibi tecum. De

autem per celestis magnificissimum est. et tu ex gratia actione de per-

teritis ad prestanta beneficia sequentia provocat. hoc enim

est. quod p. magnifici et benevolentie. q. d. et. t. s. q. ego sciebam tecum. His

his ei quod Christus absolute volebat delibatur voluntate. q. d. orabat

divine voluntati: et sic eraudiebat. Scindunt enim in oratione

patrem: non autem deum deum in qua est minor

patrem: non autem deum deum in qua est equalis. r Et

aperte populus qui circumstans tecum. Multi enim ex iudeis dicebant

quod in bethzabuth faciebat signum: quod remoueret formidinam

luntatem suam cum voluntate divina. s Nec cum dixisset. Hic

# Evangeliū

ponit quartū. s. lazari vocatio cū dicit. **H**ec cū dixisset vo-  
ma. da. la. v. foras: hoc facit ad declaratioēz miraculi: q  
si dixisset in silentio possent dici aduersari q̄ vba magica  
dixisset vel interposuerit. p̄ hoc etiā tollit error eoz q̄ di-  
cebant aias defūct oꝝ latitare in sepulchris: t̄o clamauit  
iesus voce magna i  
fuscatōe lazari q̄i  
aiam reuocas alō  
ginquo. s. ab iferno  
vt ad corp̄ rediret

t. **E**t statū. **H**ic po-  
nit quintū. s. lazari  
fuscatōe cuꝝ dicit:  
**E**t statū pdit q̄ fue-  
rat mortu⁹ ligat⁹ manus ⁊  
pedes institis: ⁊ facies illi⁹  
sudario erat ligata. **D**icit  
eis iesus: Soluite euꝝ: ⁊ si-  
ne abire. **M**ulti ergo ex iu-  
deis q̄ venerat ad maria et  
marthā: ⁊ viderat q̄ fecit ie-  
sus: crediderūt in euꝝ. **Q**ui  
dā aut̄ ex ip̄is a bierunt ad  
phariseos: ⁊ diverunt eis q̄  
fecit iesus. **C**ollegerūt ergo

**H**ec cuꝝ dixisset: voce ma-  
gna clamanuit. **L**azare veni-  
foras. **E**t statū pdit q̄ fue-  
rat mortu⁹ ligat⁹ manus ⁊  
pedes institis: ⁊ facies illi⁹  
sudario erat ligata. **D**icit  
eis iesus: Soluite euꝝ: ⁊ si-  
ne abire. **M**ulti ergo ex iu-  
deis q̄ venerat ad maria et  
marthā: ⁊ viderat q̄ fecit ie-  
sus: crediderūt in euꝝ. **Q**ui  
dā aut̄ ex ip̄is a bierunt ad  
phariseos: ⁊ diverunt eis q̄  
fecit iesus. **C**ollegerūt ergo